
Cod. Determ: DTZ465999 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 547/2023

pubblicata il 27/03/2023 Reg. del Settore n. 13 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.-
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Oggetto:  Proroga contratto utilizzo un fotocopiatore/scanner/stampante di rete, di cui
alla det. reg. gen. n. 322/2022 C.I.G. n. Z7935641E4 per il periodo dal 1°
gennaio  al  31  marzo  2023.   Impegno  di  spesa  a  favore  della  ditta
Chianello Copiers S.a.S



Cod. Determ: DTZ465999 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   547/2023

pubblicata il 27/03/2023 Reg. del Settore n. 13 / 2023

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.- BILANCIO
- SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Francesco Giovinazzo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Proroga contratto utilizzo un fotocopiatore/scanner/stampante di rete, di cui alla det.

reg.  gen.  n.  322/2022 C.I.G. n.  Z7935641E4 per  il  periodo dal  1° gennaio  al  31 marzo
2023.  Impegno di spesa a favore della ditta Chianello Copiers S.a.S

Il Direttore di Settore

Premesso  che  il  Settore  in  intestazione  ha  necessità,  per  lo  svolgimento  delle  attività
istituzionali,  di  disporre  di  un  fotocopiatore/scanner/stampante  di  rete  con  determinate
caratteristiche  di  massima  (porta  RJ45,  porta  USB,  fronte-retro  automatico,  accesso
dalle  work-station  attraverso  password,  scanner  di  rete,  adeguata  velocità  di  stampa,
etc.);

Dato atto che con propria precedente determinazione:

-  reg.  gen.  n.  322/2022  pubblicata  il  10.03.2022  si  provvedeva  ad  impegnare,  in
favore  della  Ditta  Chianello  Copiers  S.a.S.  -  Via  della  Civiltà,  10  -  87027  Paola
(CS),  codice  fiscale  e  partita  I.V.A.  01323570786  -  pec:
chianellocopiers@legalmail.it,  la  somma  complessiva  pari  ad  Euro  4.048,00
(imponibile  Euro  3.400,00  +  I.V.A.  22% Euro  748,00),  per  il  noleggio  di  numero
cinque  fotocopiatrici/stampanti  di  rete  per  il  periodo  1° gennaio  -  31  dicembre
2022;

-che  in  relazione  al  citato  affidamento  è  stato  acquisito  dall’Autorità  nazionale
anticorruzione il C.I.G. n. Z7935641E4;

-reg.  gen.  n.  2334/2022  pubblicata  il  10.12.2022  si  provvedeva  ad  aderire  alla
convenzione  Consip  in  atto  e  conseguentemente  di  affidare  alla  ditta  ITD
SOLUTIONS  SPA  con  sede  Legale  in:  MILANO  (MI)  20063  -  VIA  GALILEO
GALILEI 7 –ITALIA Iscritta al Registro delle Imprese di MI Numero di iscrizione al
Registro 05773090013 Codice Fiscale 05773090013 Partita IVA 10184840154, il
servizio di noleggio di n° 4 fotocopiatori multifun zione, stampante- scanner, come
da bozza d’ordine allegata, per la cifra di € 9.258,73 inclusa IVA per 48 mesi;

Preso atto che la ditta  ITD SOLUTIONS SPA, affidataria Consip ha fatto registrare dei



Cod. Determ: DTZ465999 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ritardi nella consegna delle apparecchiature noleggiate in convenzione Consip, per cui si
rende necessario prorogare, ai sensi di legge, l’affidamento della fornitura in atto, per il
tempo  strettamente  necessario  ed  al  fine  di  non  arrecare  danni  all’Ente  derivanti
dall’interruzione del servizio di stampa e scansione di atti;

Ritenuto di dovere assumere conseguente impegno di spesa per il periodo della proroga
necessaria  del  contratto  in  essere  per  il  periodo  individuato  dal  1° gennaio  2022  al  31
marzo  2023,  alle  stesse  condizioni,  giuridiche  ed  economiche  del  precedente
affidamento in scadenza al 31 dicembre 2022 e proporzionalmente al nuovo periodo;

visto che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 dell’11.11.2019 è stato dichiarato il

dissesto  finanziario  del  Comune  di  Cosenza,  ai  sensi  dell’art.  246  del  d.lgs.  n.
267/00;

-con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  30  del  18/10/2022  l’Ente  ha  fatto
“Ricorso  alla  procedura  di  riequilibrio  pluriennale  ex  art.  243  bis  del  D.lgs.  n.
267/00”;

-con deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  31 del  18/10/2022 avente  ad oggetto
“Approvazione  del  Documento  unico  di  programmazione  e  del  bilancio  di
previsione 2022/2024. Salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art.193
del D.lgs. n. 267/00”, è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024;

-con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  153  del  28/11/2022,  immediatamente
eseguibile, è stato approvato il P.E.G. – Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il
triennio 2022/2024 - parte finanziaria - in termini di competenza e, con riferimento
al solo primo esercizio, anche in termini di cassa, con il quale vengono affidate le
risorse finanziarie ai Responsabili dei Settori/Staff e Dipartimenti;

-non  è  stato  ancora  approvato  il  bilancio  di  previsione  2023/2025,  per  cui  l’Ente  si
trova in esercizio provvisorio;

Visto il decreto sindacale id. flusso n. 3261 Gab. Sind. – prot. gen. n. 16227 del 11.02.2022, con
il quale è stata confermato al sottoscritto l’incarico di Direzione del III° Dipartimento Economico
Finanziario e della Dirigenza del 13° Settore – Pro grammazione Risorse Finanziarie – Bilancio –
Società Partecipate nonché, ad interim, della Dirigenza del 15° Attività Produttive; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA



Cod. Determ: DTZ465999 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

per quanto riportato in narrativa, parte integrante e sostanziale, di:

1)di impegnare, in favore della Chianello Copiers S.a.S. - Via della Civiltà, 10 - 87027 Paola
(CS), codice fiscale e partita I.V.A. 01323570786 - pec: chianellocopiers@legalmail.it,  la
somma complessiva pari ad 1.037,00 (imponibile Euro 850,00 + I.V.A. 22% Euro 187,00),
per  la  proroga  del  noleggio  un  fotocopiatore/scanner/stampante  di  rete  affidata  con
determinazione  reg.  gen.  reg.  gen.  n.  322/2022  pubblicata  il  10.03.2022  C.I.G.  n.
Z7935641E4,  relativamente  al  nuovo  periodo  dal  1° gennaio  202 3  al  31  marzo  2023,
imputandola nel modo seguente:

Capitolo/Articolo Importo Esercizio

45/0 Euro 1.037,00 2023

2)dare  atto  che  al  termine  del  periodo  di  proroga  stabilito  il  contratto  si  intenderà
definitivamente risolto per entrambi le parti e senza necessità di ulteriori atti;

3)di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  9  del  decreto  legge  n.  78/2009
(convertito.  in  legge  n.  102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella
tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

4)di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui
all’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5)provvedere  alla  liquidazione  della  spesa  con  successivo  atto,  previa  regolarità  della
fornitura ed emissione di fattura commerciale da parte della ditta affidataria; 

6) di trasmettere il presente atto al Settore 13° - Pr ogrammazione e Risorse Finanziarie, per
quanto di rispettiva competenza;

7)di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo
Comune  ai  sensi  dell’art.  32  della  legge  18  giugno  2009,  n.  69  e  successive
modificazioni.

Il  presente atto diviene esecutivo con l’apposizione del visto di  regolarità da parte del dirigente
del Settore Finanziario, attestante la copertura e l’impegno di spesa.  

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 27/03/2023 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 27/03/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


